Entretanto, a liberação deste aumento está condicionada à marcação formal, 
com anuência do orientador, da data do exame de qualificação e estar 
dentro do prazo estipulado pelo Colegiado.

· No semestre em que o aluno for realizar a sua defesa (dissertação ou tese), 
a cota de impressão será triplicada, ou  seja 1440 (mil quatrocentos e 
quarenta). Prevalece a necessidade de marcação oficial da data da defesa, 
com a anuência do orientador, para que ocorra o aumento da cota disponível 

20

www.capes.gov.br

impressão

www.fapemig.br

De acordo com o regulamento do Programa o aluno deve depositar 04 (quatro)